
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta

Delibera del Commissario Straordinario nr. *24* del 26/03/2013  (COPIA)

Oggetto Modifica del disciplinare per l'attribuzione di contributi ad integrazione del reddito.

L'anno duemilatredici il giorno ventisei  del mese di Marzo in BISCEGLIE nel Palazzo Comunale il Commissario Straordinario
per la gestione straordinaria del Comune PREFETTO BELLESINI DOTT.GIANFELICE -nominato con DPR 22 febbraio 2013- con
i poteri della Giunta e con l'assistenza del Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO ha adottato la
seguente deliberazione.

Delibera X nr. *24* del 26/03/2013 (COPIA) - Pag. 1/11



ll Commissario Straordinario
   
Premesso:

che la  Giunta Municipale, in esecuzione delle pertinenti prescrizioni del “Regolamento 
per l’accesso al sistema integrato locale dei servizi ed interventi sociali”, approvato con
Deliberazione Commissariale n.69 del 14.4.2006, ha approvato, nel tempo, diversi
provvedimenti ad integrazione e modifica dell’originaria disciplina di uno degli interventi
di cui trattasi, ovvero i contributi diretti ad integrazione del reddito;

che le integrazioni e modifiche sono state dettate dalla necessità di adeguare alle
mutevoli condizioni socio-economiche del territorio il dettato regolamentare, comunque
risalente a circa sette anni fa, e formulato in linea di principio  ed in aderenza alle
indicazioni regionali a valere per l’intero AmbitoTerritoriale n.5 Trani-Bisceglie;

che le ultime innovazioni in merito sono intervenute con la Deliberazione della Giunta
Municipale n.272 del 29.9.2008, quindi antecedentemente al verificarsi di significativi
eventi di recessione economica, che hanno pesantemente influito sui livelli di
disoccupazione e, in genere, di reddito, della cittadinanza;

che, di fatti, gli indirizzi politico-amministrativi dell’Amministrazione Comunale ordinaria,
prima dell’avvicendamento con la presente straordinaria, hanno addotto l’adozione, o la
predisposizione di atti propedeutici, di provvedimenti concessivi per il primo
quadrimestre dell’esercizio, atti a contrastare numerosissime situazione di disagio
socio-economico, utilizzando una somma di € 23.000,00, pari a quasi il 50% delle risorse
previste nel bilancio in esercizio provvisorio sul principale e pertinente capitolo delle
erogazioni contributive alle famiglie;

che, tuttavia, insistono all’attenzione degli Uffici competenti (Servizi Sociali per
l’istruttoria generale e Polizia Municipale per la prassi informativa), ancora
numerosissime istanze di accesso a tali benefici, sicuramente in esubero rispetto alla
virtuale possibilità di erogazione, sia in senso relativo, ovvero con riguardo all’esercizio
provvisorio, sia in senso assoluto, con riguardo alla disponibilità complessiva di bilancio; 

che la possibilità di risposta, seppur parziale, al bisogno espresso deve trovare conforto
nella graduazione degli interventi secondo criteri oggettivi e rispettosi delle suddette
limitate disponibilità di bilancio, oltre che delle prescrizioni regolamentari e disciplinari;

che, nel contempo, la prassi di emanazione dell’avviso pubblico e successiva formulazione
di graduatoria, giusto art.4 del disciplinare in parola, risulterebbe troppo lunga ed
articolata per soddisfare le urgenze ed i disagi evincibili dalle domande formulate ed
ancora giacenti;  

Rilevato che per poter procedere celermente  con gli interventi di settore a carattere
straordinario ed urgente, si necessita di adottare una ulteriore e più cogente modifica al
disciplinare di cui trattasi, pur nel solco delle prescrizioni generali del regolamento e degli
indirizzi politico-amministrativi sinora dettati, finalizzata a:

•riformulare le partizioni finanziarie di cui all’art.4.3, alla luce delle spese già effettuate
od individuate e della effettiva impossibilità di attuazione di interventi ivi classificati quali
prestazioni finalizzate, in assenza di una convenzione con il soggetto terzo fornitore di
buoni-acquisto;
•fissare criteri di erogazione dei benefici, sia straordinari che d’urgenza, da individuare in
unica fattispecie, in sostituzione dell’inattuabile prescrizione di operare su indirizzo
dell’Assessore di riferimento, a cui al disciplinare lega gli interventi medesimi;

Vista, infine, la proposta di provvedimento controllata tecnicamente dal Dirigente della
Ripartizione Socio-Culturale-Turismo-Demanio Marittimo, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.267/2000;
    
Dato atto che, ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000, come da allegato prospetto:
1) il Dirigente ad interim della Ripartizione Socio –Culturale – Turismo e Demanio
Marittimo ha espresso parere favorevole, per quanto di competenza, per la regolarità
tecnica;
2) il Dirigente della Ripartizione Economico-Finanziaria ha espresso attestazione di non
assoggettabilità a parere di regolarità contabile;

Delibera X nr. *24* del 26/03/2013 (COPIA) - Pag. 2/11



 
Dato atto che il Segretario Generale ha vistato la proposta del presente provvedimento, in
ossequio all' art.97, 2° comma, del D.L.vo n.267/2000; 

D E L I B E R A

Per tutto quanto in premessa  riportato, che  forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

1)Di modificare l’art. 4, comma 3 e l’art. 5, comma 1-lett.b) del Disciplinare per
l’attribuzione di contributi diretti ad integrazione del reddito, già approvato in modifica
con ultima Deliberazione della Giunta Municipale n.272 del 29.9.2008 così come segue:

Art. 4 - Ammissione e requisiti d'accesso, graduatoria

4.3 -Fasce d'accesso e riserva di risorse
Vengono individuati i seguenti rapporti quantitativi tra fasce d'accesso, di cui all'art.9.2
del Regolamento, e risorse disponibili:

“il 50% delle risorse complessive è riservato alle erogazioni ordinarie, ancorché finalizzate
in ragione di eventuali convenzioni in atto per la concessione di buoni-acquisto, in ragione
del 40% a quanti collocati in prima fascia, del 30% per la seconda fascia, del 20% per la
terza fascia, del 10% per la quarta fascia;

il 50% a quelle straordinarie, ancorché con carattere d’urgenza.” 

Art. 5 - Consistenza e durata degli Interventi

5.1- Consistenza
“b) Contributi Straordinari: Al richiedente o suo familiare, o per conto di questi, possono
essere assegnati nel corso dello stesso anno, contributi straordinari, previa documentata
attestazione di eventi imprevedibili ed onerosi verificatesi a seguito di eventi o bisogni
derivanti da gravi patologie sanitarie o disagi socio-economici, implicanti un ingentissimo
e insostenibile carico di spese per il nucleo familiare interessato, ovvero contributi
straordinari a carattere d'urgenza, a fronte di presentazione di apposita e regolare
istanza, indipendentemente dalla presenza di un bando o dalla vigenza di una graduatoria
permanente,  da assegnare previa presentazione dell'I.S.E.E. del richiedente, relazione
informativa del Comando di P.M. che faccia rilevare le condizioni di assenza di redditi o
proventi del richiedente e dei suoi conviventi, ovvero l'assoluta inadeguatezza di tali
introiti rispetto alle esigenze elementari di vita
Detti contributi saranno assegnati sulla base di un elenco mensile, in cui siano  compresi i
nominativi di quanti abbiano presentato istanza fino all’ultimo giorno del mese
precedente, formulato in ordine di punteggio così computato:
punti 1 per ISEE pari o inferiore a € 7.500,00;
punti +1 per ISEE pari a zero
punti -1  per ogni quota di mille euro, o frazione di mille, superiore ai 7.500,00;
punti +2  per ogni figlio minore convivente purchè non abbia usufruito, per il corrente
anno, dei benefici della L. 448/98;
punti +1 per ogni altro figlio convivente a carico;
punti +1 per onere di alloggio  in locazione purchè non abbiano usufruito, per il corrente
anno, dei benefici della L. 431/98;
punti +2 per sfratto esecutivo decretato nel corso dell’anno solare.

L’importo del contributo di norma non potrà eccedere € 200,00 e spetterà a quanti
rientreranno, in ordine di punteggio e poi per data di presentazione dell’istanza, nella
graduatoria mensile di pertinenza, fino ad esaurimento della quota disponibile in
dodicesimi sino ad approvazione del bilancio di previsione.
Le istanze non rientranti nell’elenco mensile andranno a collocarsi nella graduatoria  del
mese successivo, con priorità a parità di punteggio.
In  caso di parità di punteggio e di data di presentazione, sarà favorito il richiedente più
anziano.
La consistenza dei contributi può essere, inoltre, incrementata in caso di disponibilità di
bilancio, tale da assicurare prestazioni omogenee a tutti gli aventi diritto”.

2)Di dare atto che per le suddette modifiche il testo integrato risulterà così come allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

Delibera X nr. *24* del 26/03/2013 (COPIA) - Pag. 3/11



3)Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, a mente dell’art.134 del D.Lgs.
267/2000 per la necessità di dare sollecito corso alla istruttoria delle istanze già prodotte
ed a soddisfo dei bisogni rappresentati.

Delibera X nr. *24* del 26/03/2013 (COPIA) - Pag. 4/11



Commissario Straordinario f.to PREFETTO BELLESINI DOTT.GIANFELICE

Segretario Generale f.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO attesta che la presente
delibera e' stata inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale
'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 29/03/2013 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni
consecutivi.

Li', Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 

ATTESTATO
DI

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'
________________

La presente deliberazione, ai sensi dell'Art.
134 u.c. T.U. 267/2000, e' stata dichiarata
immediatamente eseguibile a norma di
legge.

Li', 26/03/2013

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo
Pretorio informatico diviene esecutiva il
09/04/2013.

Li', 09/04/2013

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Copia conforme all'originale

Li',

Delibera X nr. *24* del 26/03/2013 (COPIA) - Pag. 5/11



Delibera X nr. *24* del 26/03/2013 (COPIA) - Pag. 6/11



Delibera X nr. *24* del 26/03/2013 (COPIA) - Pag. 7/11



Delibera X nr. *24* del 26/03/2013 (COPIA) - Pag. 8/11



Delibera X nr. *24* del 26/03/2013 (COPIA) - Pag. 9/11



Delibera X nr. *24* del 26/03/2013 (COPIA) - Pag. 10/11



Delibera X nr. *24* del 26/03/2013 (COPIA) - Pag. 11/11


